2334 Diário da República, 1.a série — N.o 72 — 12 de Abril de 2007

no Diário da República, 1.a série-A, n.o 112, de 27 de
Junho de 2006.

Direcção-Geral de Política Externa, 19 de Março de
2007. — A Directora de Serviços das Organizações Polí-
ticas Internacionais, Helena Alexandra Furtado de Paiva.

Aviso n.o 241/2007

Por ordem superior se torna público ter a República
da Albânia depositado junto do Director-Geral da Orga-
nização das Nações Unidas para a Educação, Ciência
e Cultura (UNESCO), em 17 de Novembro de 2006,
o seu instrumento de adesão à Convenção sobre a Pro-
tecção do Património Cultural Subaquático, aprovada
na XXXI Sessão da Conferência Geral da UNESCO,
concluída em Paris em 2 de Novembro de 2001.

Portugal é Parte desta Convenção, aprovada, para
ratificação, pela Resolução da Assembleia da República
n.o 51/2006, publicada no Diário da República, 1.a série,
n.o 137, de 18 de Julho de 2006, e ratificada pelo Decreto
do Presidente da República n.o 65/2006, publicado no
Diário da República, 1.a série, n.o 137, de 18 de Julho
de 2006, tendo depositado o seu instrumento de rati-
ficação em 21 de Setembro de 2006, conforme o Aviso
n.o 711/2006, publicado no Diário da República, 1.a série,
n.o 210, de 31 de Outubro de 2006.

De acordo com o artigo 29.o, a Convenção entrou
em vigor para a República da Albânia em 17 de Feve-
reiro de 2007.

Direcção-Geral de Política Externa, 19 de Março de
2007. — A Directora de Serviços das Organizações Polí-
ticas Internacionais, Helena Alexandra Furtado de Paiva.

Aviso n.o 242/2007

Por ordem superior se torna público ter a Confe-
deração Helvética depositado junto do Secretário-Geral
do Conselho da Europa, em 25 de Abril de 2006, o
seu instrumento de ratificação ao Protocolo n.o 14 à
Convenção de Salvaguarda dos Direitos do Homem e
das Liberdades Fundamentais, introduzindo Alterações
no Sistema de Controlo da Convenção, aberto para assi-
natura em Estrasburgo em 13 de Maio de 2004.

Portugal é Parte deste Protocolo, aprovado, para rati-
ficação, pela Resolução da Assembleia da República
n.o 11/2006, publicada no Diário da República,
1.a série-A, n.o 37, de 21 de Fevereiro de 2006, e ratifica-
do pelo Decreto do Presidente da República n.o 14/2006,
publicado no Diário da República, 1.a série-A, n.o 37, de
21 de Fevereiro de 2006, tendo depositado o seu ins-
trumento de ratificação em 19 de Maio de 2006, con-
forme o Aviso n.o 595/2006, publicado no Diário da Repú-
blica, 1.a série-A, n.o 112, de 27 de Junho de 2006.

Direcção-Geral de Política Externa, 19 de Março de
2007. — A Directora de Serviços das Organizações Polí-
ticas Internacionais, Helena Alexandra Furtado de Paiva.

Aviso n.o 243/2007

Por ordem superior se torna público ter a República
Federal da Alemanha depositado junto do Secretário-
-Geral do Conselho da Europa, em 11 de Abril de 2006,
o seu instrumento de ratificação do Protocolo n.o 14
à Convenção de Salvaguarda dos Direitos do Homem
e das Liberdades Fundamentais, introduzindo alterações

no sistema de controlo da Convenção, aberto para assi-
natura em Estrasburgo em 13 de Maio de 2004.

Portugal é Parte deste Protocolo, aprovado, para rati-
ficação, pela Resolução da Assembleia da República
n.o 11/2006, publicada no Diário da República,
1.a série-A, n.o 37, de 21 de Fevereiro de 2006, e rati-
ficado pelo Decreto do Presidente da República
n.o 14/2006, publicado no Diário da República,
1.a série-A, n.o 37, de 21 de Fevereiro de 2006, tendo
depositado o seu instrumento de ratificação em 19 de
Maio de 2006, conforme o Aviso n.o 595/2006, publicado
no Diário da República, 1.a série-A, n.o 112, de 27 de
Junho de 2006.

Direcção-Geral de Política Externa, 19 de Março de
2007. — A Directora de Serviços das Organizações Polí-
ticas Internacionais, Helena Alexandra Furtado de Paiva.

Aviso n.o 244/2007

Por ordem superior se torna público ter a Bósnia-
-Herzegovina depositado junto do Secretário-Geral do
Conselho da Europa, em 19 de Maio de 2006, o seu
instrumento de ratificação ao Protocolo n.o 14 à Con-
venção de Salvaguarda dos Direitos do Homem e das
Liberdades Fundamentais, introduzindo alterações no
sistema de controlo da Convenção, aberto para assi-
natura em Estrasburgo em 13 de Maio de 2004.

Portugal é Parte deste Protocolo, aprovado, para rati-
ficação, pela Resolução da Assembleia da República
n.o 11/2006, publicada no Diário da República,
1.a série-A, n.o 37, de 21 de Fevereiro de 2006, e rati-
ficado pelo Decreto do Presidente da República
n.o 14/2006, publicado no Diário da República,
1.a série-A, n.o 37, de 21 de Fevereiro de 2006, tendo
depositado o seu instrumento de ratificação em 19 de
Maio de 2006, conforme o Aviso n.o 595/2006, publicado
no Diário da República, 1.a série-A, n.o 112, de 27 de
Junho de 2006.

Direcção-Geral de Política Externa, 19 de Março de
2007. — A Directora de Serviços das Organizações Polí-
ticas Internacionais, Helena Alexandra Furtado de Paiva.

Aviso n.o 245/2007

Por ordem superior se torna público ter a República
da Namíbia depositado junto do Director-Geral das
Organizações das Nações Unidas para a Educação,
Ciência e Cultura (UNESCO), em 29 de Novembro de
2006, o seu instrumento de ratificação da Convenção
sobre a Protecção do Património Cultural Subaquático,
aprovada na XXXI Sessão da Conferência Geral da
UNESCO, concluída em Paris em 2 de Novembro de
2001.

Portugal é Parte desta Convenção, aprovada, para
ratificação, pela Resolução da Assembleia da República
n.o 51/2006, publicada no Diário da República, 1.a série,
n.o 137, de 18 de Julho de 2006, e ratificada pelo Decreto
do Presidente da República n.o 65/2006, publicado no
Diário da República, 1.a série, n.o 137, de 18 de Julho
de 2006, tendo depositado o seu instrumento de rati-
ficação em 21 de Setembro de 2006, conforme o Aviso
n.o 711/2006, publicado no Diário da República, 1.a série,
n.o 210, de 31 de Outubro de 2006.

De acordo com o artigo 29.o, a Convenção entrou
em vigor para a República da Namíbia em 29 de Feve-
reiro de 2007.

Direcção-Geral de Política Externa, 19 de Março de
2007. — A Directora de Serviços das Organizações Polí-
ticas Internacionais, Helena Alexandra Furtado de Paiva.